Sode, a capi//12te [.....] sunt terra 
dicti monasterii et terra Bartholomei Thomasii, ab uno latere est terra Riccardi Actenulfi, ab 
alio latere est vallonem, a//13 pede est [...] eiusdem petie terre sunt confines, liberam et ab-
solutam et ab omni [.....] servitute, cum singulis iuribus, pertinentiis suis//14 et cum hiis [....] 
pro pretio unciarum auri quindecim [....] in carolenis argenteis sexaginta per [unciam].//15 
Predictum pretium dictus Guillelmus venditor coram nobis presentialiter, integraliter et ma-
nualiter recepit et habuit ab eodem Symeone procuratore ex ha[...]//16[....] ipsi Guillelmo 
venditori et pro parte monasterii prelibati pro venditione predicta, exproprians se dictus 
Guillelmus venditor suosque heredes et successores [.....]//17 venditori supradicto et app[...] 
exinde nomine et pro parte dicti monasterii et ipsum monasterium et in eodem monasterio 
successores ad predictam petiam terre//18 semper habendum, tenendum, possidendum et de-
fendendum ab eodem monasterio et ipsius monasterii successoribus, et quicquid de ea petia 
terre sibi deinceps placuerit faciendum//19 promictens firmiter dictus venditor predictam 
petiam terre per se eiusque heredes et successores eidem Symeoni, nomine et pro parte dicti 
monasterii, et ipsi monasterio//20 ac in eodem monasterio successoribus legitime defendere, 
descalunniare, disbrigare et antestare ab omni homine et persona qui eidem monasterio 
et in eodem monasterio successoribus//21 de predicta petia terre vendita litem facerent vel 
moverent et reficerent eidem monasterio et in eodem monasterio successoribus dampna et 
sumptum que et quas//22 contingerent iddemb monasterium et ipsius monasterii procuratores 
et in eodem monasterio successores pati vel facere pro defentione et evictione ipsius petie 
terre//23 vendite in iudicio vel extra iudicium in controversiam deducte sub pena dupli pre-
tii et sumptum predictorum. Qua pena soluta vel non, presens contractus cum omnibus//24 
hiis que continet in sua semper maneat securitate. Renuntians expresse dictus Guillelmus 
venditor exceptioni non numerate pecunie, non electe, non ponde//25rate [.....] privilegio 
impetrato vel impetrando ratione sue persone vel dicte rei vendite et omni iuris beneficio, 
canonico vel civili, quibus//26 contra predicta et subscripta vel ipsorum aliquod ius posset 
et omnia al[....] legum, constitutionum et consuetudinum auxilio seu beneficio sive predicta 
petia terre ven//27dite ipsi venditori vel eius heredibus et successoribus competentibus vel 
a Sul verso, di mano coeva, è indicato il mese di dicembre.
b Così.
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competituris. Et, si contra predicta et subscripta vel ipsorum aliquod prefatus Guillelmus 
ven//28ditor vel sui heredes et successores aliquo tempore facere vel venire presumpserint 
aut hoc scriptum puplicum verum vel falsum esse dixerint, uncias//29 auri triginta Curie et 
parti lese, pene nomine, proportionaliter solvere teneantur me predicto notario puplico, me-
dietatem pene ipsius nomine et pro parte //30 [.....], reliquam medietatem vite et nomine dicti 
monasterii et dicti procuratoris ipsius monasterii ac in eodem monasterio successoribus 
sollepniter et [....]//31 eodem Guillelmo venditore id promictente stipulante. De quibus om-
nibus et singulis adimplendis et inviolabiliter observandis predictus Guillelmus vendi//32tor 
per se eiusque heredes et successores eidem Simeoni procuratori, nomine et pro parte dicti 
monasterii, et ipsi monasterio ac in eodem monasterio successoribus guadiam//33 dedit sol-
lempnem et fideiussorem exinde sibi posuit Guillelmum Francisci de Raymondo de Anglo-
no presentem, volentem et sponte fideiubentem pro eodem vendi//34tore vel eius heredibus 
et successoribus ad pignorandum ipsum vel eius heredes et successores in omnibus bonis 
eorum lege pignorari veritis seu per//35missis [.....] predicta omnia et singula eidem mona-
sterio et in eodem monasterio successoribus inviolabiliter observentur. Unde, ad futuram 
memoriam et tam predictorum mo//36nasterii et ipsius procuratoris et in eodem monasterio 
successorum quam omnium quorum seu cuius interest et interesse poterit securitatem per-
petuam et cautelam, factum//37 est exinde presens puplicum instrumentum per manus mei 
notarii supradicti, signo meo signatum, signo et subscriptione mei predicti iudicis, signo 
et subscriptionibus munitum//38 predictorum testium roboratum. Quod scripsi ego prefatus 
Lippus Ber(nardi), puplicus Angloni regia auct(oritate) notarius, quod predictis omnibus 
rogatus interfui et ipsum meo so//39lito signo signavi. Actum Angloni anno, mense, die et 
indictione pretitulatis (S).//
40 +Ego qui supra Dalmasius magistri Gualterii Angloni iudex predicta fateor et subscripsi 
(S).//
41 +Ego Salvus Normandi hoc testor.//
42 +Ego Iohannes magistri Bar(tholomei) hoc testor.//
43 +Ego Rogerius magistri Petri hoc testor.//
44 +Ego Bernardus Andree testis sum quia rogatus interfui et me subscripsi.//
45 Ego Iohannes Rog(erii) hoc testor.//
46 Signum crucis proprie manus Iohannis Thomasii episcopi predicti testis inlicterati.//
47 Signum crucis proprie manus Iacobi Thomasii Iacobi predicti testis inlicterati.

VII

TESTAMENTUM

1325 ottobre 16, Agnone, nella casa degli eredi del defunto magister Ugolino Guarrintone.

Leonarda, moglie del defunto magister Ugolino Guarrintone, medico di Agnone, con il 
consenso di Simone, suo mundualdo, fa redigere in duplice copia il testamento in favore 
dei figli Leonardo e Stefano, della figlia Francesca e del monastero Magellano di Agnone 
dell’ordine di s. Pietro confessore, cui lascia una vigna sita in località Valle Vaccarea, pre-
cedentemente di proprietà di Tancredi de Castellucio.
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Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 7.
Pergamena di mm. 306 x 575 che presenta estese e sparse macchie di umidità, in modo particolare 
lungo i margini delle linee 8- 16, che rendono impossibile la lettura. Scrittura minuscola cancellere-
sca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, la segnatura 23 e l’annotazione 
“pro Magella de binea quam ibi dedit uxor magistri Ugolini in valle Vaccarea”; di mano moderna, le 
segnature XXI e 88, la datazione “Agnone, 16 ottobre 1325” e l’annotazione “concessione di vigna 
a Vaccarea”.

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesi-
mo vicesimo quinto, die sextodecimo mensis//2 octubris none indictionis, apud Anglonum, 
scilicet in domo heredum quondam magistri Hugolini Guarrinton(is), regnante//3 serenis-
simo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie, 
principatus Capue, Provintie//4 et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius 
anno septimodecimo, feliciter, amen. Nos Symeon Aginelli//5, terre Angloni annalis iudex, 
Lippus Ber(nardi), publicus eiusdem terre Angloni regia auctoritate notarius et infrascrip-
ti testes//6 licterati Angloni, videlicet notarius Vincentius Guillelmi, Riccardus Actenulfi, 
Robertus Vibazei, Rogerius Angloni, Iacobus iudicis//7 Thomasii, dompnus Iohannes Tho-
masii et Guillelmus Mactiocti de Castellione, ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti//8 
[scripto] publico declaramus, notum facimus et testamur quod in nostrum qui supra iudicis, 
notarii et testium//9 Leonarda, uxor quondam magistri Hugolini […]a medici de Anglono, 
in lecto//10 […]b cum consensu//11 et auctoritate Symeonis de dicto […..] et mundualdi sui 
[….] per Curiam Angloni […..]//12 testamentum proposuit [….] modum: in primis quidem 
cum auctoritate qua supra [….] sibi instituit […]c suis mobilibus et stabilibus//13 […]d con-
sistant magistrum Leonardum et Stephanum, filios testatrise […..] a legatis//14 et debitis 
relictis […..] per testatricem eandem in presenti suo ultimo testamento. Item iuxitf corpus 
suum sepelliri in […..] ecclesie//15 [….] de Anglono, cui […..] reliquid pro edificio tarenos 
sex. Item reliquid super fovea et coria et in domum tarenum unum. Item reliquid//16 […..] 
tarenos duos in ecclesia Sancti Nicolai et pro mortuoro tarenos duos. I[tem] reliquid testatris 
predicta pro […..] tarenos duos. Item reliquid//17 in ecclesia Sancte Clare pro edificio ipsius 
tarenos tres. Item similiter reliquid pro edificio in ecclesia Sancti Marci tarenos duos. Item 
reliquid pro edificio ecclesie//18 Sancti Petri tarenos duos. Item reliquid cuilibet aliarum ec-
clesiarum de Anglono pro earum edificiis tarenum unum. Item reliquid pro guardiano Sancti 
Francisci//19 presenti pro anima sua tarenum unum, fratri Matheo tarenum unum et fratri 
Rahoni tarenum unum. Item reliquid pro male ablato interno tarenos tres. Item//20 reliquid 
prefata testatris, cum auctoritate qua supra, magistro Leonardo, prefato filio suo, medieta-
tem cuiusdam domus quam sibi, ut asseruit, mater//21 testatricis ipsius in fine sui oblatus 
dereliquid, que sita est in Anglono in parrochiag Sancti Nicolai, iuxta terminos Angloni, 
iuxta plateas publicas a duabus//22 partibus et alios confines, cum medietate camere coniunte 
et contigue ipsi domui, que olim fuit abbatis Iacobi Actenulfi, non computandas in sortem 
hereditatis predicte ipsi magistro Leonardo, set eas habere ipsum voluit auctoritate partem. 

a Testo illeggibile per uno spazio di circa nove lettere.
b Testo illeggibile per circa un’ intera linea.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
e Così qui ed in seguito.
f Così per iussit
g Aggiunto nell’interlineo.
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Item reliquid dicta testatris, cum auctoritate qua supra,//23 domine Francisce, filie sue, qua-
tuor ordines vinearum testatricis ipsius, videlicet […..] quondam magister Hugolinus, pater 
ipsius mu//24lieris domine Francisce similiter reliquid eidem domine Francisce, videliceth 
iuxta provisionem et arbitrium magistri Leonardi prefati […..] una et […..]//25 […..] parvas 
et hoc [….] ipsa domina Francisca habet, nomine et pro parte hereditatis, quod ipsa nec 
heredes eius in bonis dicte testatricis alte//26rius petere non possit. Item mandavit et voluit 
prefata testatris, cum auctoritate qua supra, quod predicti magister Leonardus et Stephanus 
meritent con//27detentur Siciliam, communem sororem eorum, iuxta voluntatem et possibi-
litatem ipsorum. Nec non quia Stephanus ipse non discedat seu discedere//28 possit a dicto 
magistro Leonardo, videlicet quo adiuxerit seu commune moram et incolatum continuum 
habeant et trahant. Item reli//29quid, dedit et tradidit prefata domina Leonarda testatris, cum 
auctoritate qua supra, per se et heredes eius pro perpetuo, tam pro anime sue salute quam 
pro anima parentum eius, monasterio Magellano de Anglono, ordinis sancti Petri confexo-
ris, et fratribus eiusdem monasterii quamdam suam vineam que olim fuit//30 Tancredi de 
Castellucio et uxoris ipsius Tancredi, sitam in pertinentiis Angloni, in loco qui dicitur Valle 
Vaccarea, a capite eiusdem est vinea Bartholomei//31 Thom(asi)i, ab uno latere et a pede est 
vinea predictorum et heredum quondam magistri Hugolini, ab alio latere est vinea predicti 
monasterii Magella//32ni et siqui alii eidem vinee sunt confines. Tali vero conditione aducta 
quod dicta vinea exhibita ut supra non habeat nec//33 habere debeat viam consuetam bene 
habere debet ab antiquo set hanc viam tantum bene habet vinea magna dicti monasterii//34 
Magellani nec non unquam tempore licitum sit ipsi monasterio seu fratribus ipsius monaste-
rii vendere nec dare seu obligare et//35 alienare vineam ipsam set penes dictum monasterium 
eadem vinea semper sit remansura. Item prefata testatris, cum auctoritate qua supra, execu-
tores//36 esse voluit huius sui ultimi testamenti et constituit prefatum magistrum Leonardum, 
filium et heredem suum presentem, et Salvum Normandum//37 de Anglono, licet absentem, 
quibus eadem testatris, cum auctoritate qua supra, inter alia a iure eis concessa dedit licen-
tiam et potestatem//38 vendendi, alienandi et distrahendi bona et de bonis testatricis ipsius 
quibuscumque pro executione presentis sui ultimi testamenti. Item hanc suam//39 ultimam 
voluntatem sive suum ultimum testamentum esse voluit prefata testatris, cum auctoritate 
qua supra, quod si non valet vel valebit iure testa//40menti valore valuit iure codicillorum 
seu cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Ad cuius rei fidem futuramque memoriam et tam 
predictorum he//41redum executorum quam predicti monasterii Magellani et omnium quo-
rum seu cuius interest et interesse poterit certitudinem et cautelam, facta sunt//42 exinde duo 
puplica consimilia instrumenta, videlicet presens et reliquum quorum uno dicto monasterio 
Magellano tradito et reliquum penes heredes//43 dicti magistri Hugolini remansurum per 
manus mei notarii, predicti signo meo signata et subscriptionibus nostrorum predictorum 
iudicis et te//44stium roborata. Que scripsi ego prefatus Lippus, puplicus Angloni regia auc-
toritate notarius, quia predictis omnibus rogatus interfui et ipsa meo solito//45 signo signavi. 
Quod autem interlineatum est superius ubi legitur in parrochia, videlicet interlineatum et 
correptum est per manus mei notarii//46 supradicti quod non accidit vitio set herrore. Actum 
Angloni, anno, mense, die, loco et indictione pretitulatis (S).//
47+ Ego qui supra Symeon Aginelli Angloni iudex (S).//
48 + Ego notarius Vincentius de Anglono hoc testor.//
49 + Ego dompnus Iohannes Thomasii hoc testor.//

h Aggiunto nell’interlineo.
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50 + Ego Rogerius Angloni hoc testor.//
51 + Ego Riccardus Atenulfi hoc testor.//
52 + Ego Robertus Vibazei hoc testor.//
53 + Ego Iacobus iudicis Thomasii hoc testor.//
54 + Ego Guillelmus Mactiocti de Castelione hoc testor. 

VIII

INSTRUMENTUM  PERMUTATIONIS

1328 aprile 22, Trivento, nel monastero di S. Maria della Maiella.

Il monastero di S. Maria della Maiella di Trivento, in persona di Nicola priore e di tutto 
il convento, in riferimento ad alcune lettere inviate il 22 maggio dell’anno 1327 da Nico-
la, umile abbate del monastero di S. Spirito sito presso Sulmona, dà a Giovanni, figlio di 
Guglielmo di Trivento, un vigneto sito in contrata de Verzeriis ed uno sterparium sito in 
contrata Lelame de Lagennaresca, ricevendo in cambio una masseria con quindici tomoli 
di terra seminata, sita in contrata La Valle Sirgualteri.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 8.
Pergamena di mm. 233 x 461 in mediocre stato di conservazione: una grossa lacerazione, lungo il 
margine sinistro, abbraccia le linee 1-4, che, peraltro, sono coperte anche da un’estesa macchia di 
umidità che si estende fino alla linea 7; un’altra estesa macchia di umidità è presente in prossimità 
delle linee 11- 17. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul 
verso due segnature, una coeva (24) ed una moderna (7), e le seguenti annotazioni: di mano coeva, 
“massariam positam in Vallis Sir Gualterii”; di mano moderna, “Trivento 22 aprile 1328”, “Cambio 
fatto l’anno 1328 quale il monasterio dà uno vigniale alla Lame della Genaresca, et un altro vigniale 
alle Verzarii, et receve quindici tomola de terra alla valle Sarginalti in una massaria”.  

[+ In Dei nomine], amen. Anno ab incarnatione eiusdem domini nostri Iesu Christi mille-
simo//2 [trecentesimo] vicesimo octavo, regnantibus serenissimis dominis domino Ludo-
vico, rege nostro […..]//3 […]a Italie et Sicilie, rege et regina Dei gratia ducatus Apulie, 
princi//4patus Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comitibus, regnorum vero 
predictorum dominorum nostrorum domini n[ostri]//5 regis anno nono et domine nostre re-
gine [anno] sextodecimo, feliciter, amen, mensis aprilis die vicesimo secundo//6 eius[dem] 
undecime indictionis, apud monasterium Sancte Marie de Magella de Trivento. Nos Da-
vid magistri Gualterii, annalis ci//7vitatis Treventi iudex, Nicolaus iudicis Berardi, eiusdem 
terre puplicus ubique per Provincias Terre Laboris et comitatus M[o]//8lisii, Aprutii Citra 
Ultraque fluvium Piscarie, Principatus Citra Ultra, Serras Montorii, Capitanate, terre Bari, 
terre Ydronti//9, Basilicate nec non per [….] Calabrie regia et reginali auctoritate notarius, 
et subscripti testes, ad hoc//10 specialiter vocati et rogati, presenti scripto puplico decla-
ramus, notum facimus et testamur quod religiosi priores, frater Nicolaus//11 de Trivento, 
prior dicti monasterii Sancte Marie de Magella de Trivento ordinis sancti Petri Celestini 
confessoris, frater//12 Iacobus de Rocca Giberti, frater Thomas de Sancto Massimo, frater 
a Testo illeggibile per uno spazio di circa venticinque lettere.
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Raynaldus de Trivento et frater Ciccus de Cantalupo [..…]//13no et totius conventus dicti 
monasterii, eiusdem monasterii monachi, in nostrorum predictorum iudicis, notarii et te-
stium sub//14scriptorum presentia constituti, ostenderunt nobis quasdam licteras eis directas 
a reverendo in Christo patre et domino fratre Ni//15colao de Ci[….], […..] abbate dicti hor-
dinis sancti Petri Celestini confessoris, quod ipsi dicti prior et fratres haberent generalem//16 
licentiam et liberam potestatem cambiandi, permutandi pro maiori utilitate dicti monasterii 
quasdam possessiones loci dicti//17 monasterii [Sancte Marie Magella] […..] sitas in terri-
torio dicte civitatis Triventi, prout per patentes licteras, noto et vero//18 sigillo ipsius do-
mini abbatis cere viride sigillatas, singulis constabat aperte quas et nos vidimus, legimus 
et prospessimus//19 diligenter et erant per omnia tenore et continentie subsequentis. Frater 
Nicolaus, Dei gratia humilis abbas monasteri Sancti Spiritus//20 prope Sulmonam ac totius 
religionis sancti Spiritus Celestini confessoris dilecte in Domino filiis fratri Nicolao de Tri-
vento priori et fratribus totius conventus//21 monasterii Virginis Sancte Marie de Triven-
to benedictionem et sinceram in Domino caritatem concedimus vobis, tenore presentium, 
quod, pro maiori//22 utilitate dicti monasterii, infrascriptas possessiones sibi legitime per-
tinentes, s(cilicet) unum vinealem positum in contrata que dicitur de Verzeriis//23 [….] hii 
sunt fines: a capite [tenet via] puplica, ab uno latere tenet Iohannes de Mansueto, ab a(lio) 
latere tenent Iohannes Gualterii, Benedictus//24 […..], Thomasius Nicolai [Benedicti]. Item 
unum sterparium positum in contrata que dicitur Lelame de Lagennarescha, iuxta terram 
Sancti//25 Iohannis, a capite iuxta terram dicti monasterii et ab alio latere est iuxta rigum a 
pede, per modum et contractum permutationis et cambii detis et assi//26gnetis iure proprio 
imperpetuum Iohanni Guillelmi de Trivento, recipiendo ab eo predicto nostro monasterio 
eodem modo et contractum legitima stipu//27latione et cautelam hanc idem interveniente 
unam massariam ipsius Iohannis cum quindecim th(umuli)s terre seminis perti//28[nentis] 
ipsius massarie et cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam, positam iuxta 
terram ipsius Iohannis et//29 alios suos confines in contrata que dicitur La Valle Sirgualte-
ri, omni dolo et fraude penitus proculpulsis promictens ex nunc//30 pro ut ex tunc ratum, 
gratum et firmum habere et tenere quicquid per vos in premissis actum fuerit sive gestum. 
In cuius rei//31 testimonium presentes licteras vobis fieri fecimus nostri sigilli impressione 
munitas. Data in nostro monasterio principali, die//32 XXII mensis madii Xe indictionis. 
Quarum licterarum auctoritate preconfisi, predicti prior et fratres et earum tenore previso 
prout in eis in//33iungitur diligenter in omnibus observato dictas possessiones infra predictas 
licteras contentas et pro minori utilitate de//34 monasterio, permutationis nomine et cambii, 
dictum vinealem cum predicto stipulato monasterii predicti prior predictus et fratres et pro 
se//35 et successores suos dederunt, tradiderunt et assignaverunt, nomine et pro parte mona-
sterii predicti, coram nobis supradictis iudi//36ce, notario et testibus subscriptis, predictum 
vinealem cum predicto sterpario Iohanni Guillelmi, ibidem presenti, et dictum vineale//37 
cum predicto sterpario pro se et heredibus suis recipienti et quicquid sibi suisque heredi-
bus imposterum de predictis placuerit perpetuo//38 faciendum. Et vice versa idem Iohannes 
Guillelmi de dicta civitate Triventi, coram nobis supradictis et subscriptis, permutationis 
nomine et cambii dedit, tradidit et assignavit eidem priori et fratribus, nomine et pro parte 
monasterii predicti, quamdam//39 suam massariam, pro ut superius continetur, ad semper ha-
bendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto priori et fratribus seu succe//40ssoribus 
suis de predicta massaria placuerit perpetuo faciendum. Recipiendo quilibet videlicet dictus 
Iohannes predictas possessiones//41 dicti monasterii cum iuribus et pertinentiis suis omnibus 
in se et predictus prior cum predictis fratribus, nomine et pro parte dicti monasterii, pro se 
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et//42 successores suos massariam dicti Iohannis cum iuribus et pertinentiis suis omnibus, 
renuntiando quilibet alteri omni iuri et actioni//43 ac omni legum ausilio seu beneficio per 
eidem tribuere possent ad dictam permutationem seu cambium in posterum infringendum. 
Et//44 obligaverunt se ad invicem ad penam unciarum auri quatuor mediam Curiam reliquam 
parti persolvendam qui prius contravenire//45 presuseritb seu ab aliis non deffenderit, tam 
pro se quam pro suis heredibus vel successoribus suis, et pena soluta vel non presens//46 
contractus in suo [robore] firmitatis consistat. Ad cuius rei futuram memoriam et predicti 
monasterii suorumque successorum cer//47titudinem et cautelam, factum est exinde pupli-
cum instrumentum per manus mei predicti notarii Nicolai qui, predictis omnibus rogatus, 
interfui, scri//48psi et [ipsum] meo solito signo signavi, nec non signo et subscriptione mei 
qui supra iudicis et subscriptorum testium subscriptio[nibus]//49 roboratum, nec non volen-
tes predicti permutatores quod si dictum instrumentum et contenta in eo deficent in toto 
aut in aliqua [parte]//50 quod possit corrigi et emendari […..]bis et pluries secundum consi-
lium sapientis veritatis substantia non mutata. Actum […]c//51 anno, die, mense et indictione 
solle(mn)it(er) pretitulatis (S).//
52 + Ego qui supra David magistri Gualterii civitatis Triventi annalis iudex.//
53 + Ego abbas Riccardus iudicis Thomasii canonicus triventinus predictis interfui et me 
subscripsi.//
54 + Signum crucis proprie manus magistri Iohannis Roberti testis illicterati.//
55 + Signum crucis proprie manus Iaconi Atonii filii ipsius testis licterati scribere nescientis.//
56 + Signum crucis proprie manus Nicolai Pascalis testis illicterati.//
57 + Signum crucis proprie manus Iaconi [Roberti testis illicterati].//
58 + [Signum crucis proprie manus] […].d

b Così per presumpserit
c Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
d E’ impossibile leggere il testo per un taglio della pergamena. 

IX

INSTRUMENTUM  CESSIONIS

1329 marzo 5, Agnone.

Stefano e Bartolomeo, figli di Gualterio di Agnone, in lite con il monastero di S. Maria di 
Agnone dell’ordine di s. Pietro confessore, rappresentato dal priore Gentile, figlio di Pietro 
di Sulmona, per la metà di una pezza di terra sita in località Vicenda Mercurii, decidono di 
cederla per sempre.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 9.
Pergamena di mm. 271 x 583 che presenta estese macchie di umidità sia al centro del margine supe-
riore, lungo le linee 1- 14, sia lungo il margine destro (linee 20- 22). Scrittura minuscola cancellere-
sca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso due segnature, una coeva (XXV) ed una mo-
derna (89), l’annotazione di mano coeva “Instrumentum [petie de] terra in loco Vicenda [Mercurii]” 
e l’annotazione di mano moderna “Duplicato. Agnone, 5 marzo 1329”.
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+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo nono, die quinto//2 mensis marcii duodecime indictionis, apud Anglonum, regnan-
te serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem//3 et Sicilie rege, ducatus 
Apulie et principatus Capue, [Provintie et Forcalquerii ac] Pedemontis comite, regnorum 
vero eius//4 anno vicesimo, feliciter, amen. Nos [Iohannes Roberti Parisii, Angloni] annalis 
iudex, Lippus Ber(nardi), publicus eiusdem//5 terre Angloni regia auctoritate [notarius], et 
infrascripti testes de [Anglono] licterati et inlicterati, licterati videlicet Simeon//6 Oddo-
rus, Marinus filius eius, Salvus No[rmandi] specialius, Barthelloctus Gualterii, inlicterati 
videlicet//7 Oddurus domini Ber(nardi) et Robertus de Sclavis, [ad hoc specialiter vocati] 
et rogati, presenti scripto puplico declara//8mus, notum facimus et testamur quod […]a qui 
supra iudicis, notarii et testium predictorum presentia viri//9 no[biles] Stephanus et Bar-
tholomeus fratres, filii […]b domini Gualterii de Anglono ex parte una, et religiosus et//10 
honestus vir frater Gentilis Petri de Sulmona […]c monasterii Sancte Marie de Anglono 
ordinis sancti Petri//11 confexoris, nomine et pro parte dicti monasterii ex parte [altera], […]d 
es ad conscientiam idem Stephanus et Bartholomeus fratres reco//12gnoverunt se tenere et 
possidere medietatem pro indiviso cuiusdam petie terre site in pertinentiis Angloni, in loco 
qui//13 dicitur Vicenda Mercurii, a capite cuius et ab uno latere est via puplica, ab alio latere 
est vallonus Sancti Nicolai//14 de Russolo, a pede sunt terre Salvi Normandi et heredum 
quondam Iacobi Iohannis de Tarento et siqui alii eiusdem petie//15 terre sunt confines, spec-
tantem eidem monasterio Sancte Marie de Anglono ordinis sancti Petri confexoris pleno 
iure tamquam//16 demanium et rem de demanio monasterii supradicti licet de eiusdem terre 
diutius alterca(ti)o(n)i esset inter ambas partes easdem//17 quam medietatem pro indiviso 
petie terre predicte predicti Stephanus et Bartholomeus voluntarie non vi, non metu, dolo 
seu machinationibus circum fulci//18 vel minis iure proprio pro se et eius heredibus imperpe-
tuum eisque [de]derunt in manibus [predi]cti fratris Gentilis, prioris dicti monasterii Sancte 
Marie de//19 Anglono ordinis sancti Petri confexoris, renuntiantes ipsam medietatem pro 
indiviso terre predicte, nomine et pro parte dicti monasterii, et ad usum et proprietatem//20 
ipsius ipsumque priorem iidem fratres in eadem nostri presentia in possexionem medietatis 
pro indiviso petie terre predicte per quendam Cultellum libere [et]//21 precise induxerunt, 
restituerunt, tradiderunt et assignaverunt. Cedentes in dictum priorem, nomine et pro parte 
dicti monasterii, eiusque in eodem monasterio//22 successores predicte medietatis pro in-
diviso terre predicte […]e ad perpetuum habendum, tenendum, possidendum, alienandum, 
permu//23tandum et usufruendum pro eodem monasterio eiusque priore predicto et conven-
tui ipsius monasterii et in ipso monasterio successoribus qui pro tempore fuerint et//24 quic-
quid sibi et eius successoribus de eadem medietate pro indiviso terre predicte de inceps pla-
cuerit faciendum. Constituentes de precario nomine possi//25dere predictam medietatem pro 
indiviso, terre predicte nomine et pro parte dicti monasterii, donec iidem prior et conventus 
dicte medietatis pro indiviso terre predicte//26 possexionem per se vel alios acceperunt cor-
poraliter quam accipiendi et eam retinendi deinceps sine iussu iudicis et decreto pretoris 
sive no//27tatione libelli oblatione strepitu forma et firma iudicis, dicti Stephanus et Bartho-
lomeus priori predicto licentiam et potestatem omnimodum dede//28runt, tribuerunt et con-

a Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
e Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.

271

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

271

cesserunt, promictentes firmiter dicti Stephanus et Bartholomeus fratres pro se et eorum he-
redibus sub ypotheca et obligatione//29 bonorum suorum omnium presentium et futurorum 
predicto priori, nomine et pro parte dicti monasterii et in eodem monasterio successorum 
stipulanti, predictam restitutionem,//30 traditionem et resignationem et omnia et singula su-
pradicta et infrascripta et ipsorum quodlibet omni tempore rata et firma habere, tenere et//31 
acce[pta]re et numquam alio tempore contrastare vel [leva]re per se vel alium nomine ipso-
rum aliqua ratione vel causa, de iure vel de [facto]//32 vel extra iudicium, sub pena unciarum 
auri viginti quinque per quemlibet eorumdem Stephani et Bartholomei fratrum medietate 
ipsum […]f//33 et pro parte dicti monasterii et in eodem monasterio successorum stipulanti 
una cum me, predicto notario puplico, et reliqua medietate […]g//34sci comodis applicanda 
si secus inde fieret integre persolvenda me, predicto notario puplico, medietatem pena ip-
sius no […]h//35git Curie ab eisdem Stephano et Bartholomeo fratribus quod promictentibus 
pro se et eorum heredibus sollemniter et legitime stipulante. Qua pena soluta vel//36 non 
seu gratiose remissa presens contractus cum omnibus hiis que continet in sua semper ma-
neat firmitate, renuntiantes expresse dicti Stephanus//37 et Bartholomeus fratres super hoc 
exceptionem doli et deceptionem beneficio restitutionis inintegrum omnique alii legum et 
iurium auxilio, canonico vel//38 civile, consuetudinario et constitutionario novo Cap(itu)lo 
edito vel edendo, per que vel per quod posset eis subveniri ad infringendam, re//39vocandam 
vel [..]raiandam dictam liberam resignationem, dictam cessionem medietatis pro indiviso 
terre predicte. Et, ad potiorem cautelam premi//40ssorum omnium, dicti Stephanus et Bar-
tholomeus fratres, tactis sacro sanctis Evangeliis corporaliter tactis, iuraverunt eidem fratri 
Gentili priori, iu//41ramenta ipsa recipienti, predicta omnia et eorum singula omni tempore 
rata et firma habere et tenere et numquam ullo tempore contrafacere vel ve//42nire per se vel 
alios nomine eorumdem aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, puplice vel occulte. 
Unde, ad futuram memoriam//43 et tam dictorum prioris, conventus et ipsorum monasterii 
quam in eodem monasterio successorum securitatem perpetuam et cautelam, factum est 
exinde//44 presens puplicum instrumentum per manus mei notarii supradicti rogatum con-
trahentium predictorum, signo meo signatum, signo et subscriptione mei qui//45 supra An-
gloni iudicis, signis et subscriptionibus nostrorum predictorum testium roboratum. Quod 
scripsi ego prefatus Lippus, puplicus Angloni//46 regia auc(torita)te notarius, quia predictis 
omnibus rogatus interfui et ipsum meo solito signo signavi. Actum Angloni anno, mense, 
die et indictione//47 pretitulatis (S).//
48 + Ego qui supra Iohannes Roberti Parisii Angloni iudex (S).//
49 + Ego Symeon Oderisii hoc testor.//
50 + Ego Salvus Normandi hoc testor.//
51 + Ego Marinus Simeonis hoc testor.//
52 + Ego Bartholloctus [Gualterii] hoc testor.//
53 Signum crucis proprie manus Oddorisii domini Ber(nardi) predicti testis inlicterati.//
54 Signum crucis proprie manus Roberti de Sclavis predicti testis inlicterati.

f Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
g Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere. 
h Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
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X

INSTRUMENTUM  OFFERTIONIS

1330 aprile 11, Trivento.

Francesco de Raynaldo e Marino de Bartholomeo, abitanti di S. Lorenzo del casale Falce-
to, insieme con la loro madre Francesca de Stabile, offrono al monastero di S. Maria della 
Maiella di Trivento, in persona di Giovanni priore, figlio di Gualterio, tutti i beni mobili che 
posseggono dentro e fuori il casale, riservandosi l’usufrutto e lasciando a Pietro, figlio di 
Francesco, otto once d’oro portate in dote dalla defunta sua madre Gemma.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 10.
Pergamena di mm. 288 x 470 in buono stato di conservazione: presenta soltanto una piccola lacera-
zione, che comunque non intacca la scrittura, lungo il margine sinistro, all’altezza delle prime due 
sottoscrizioni, e delle macchie di umidità in prossimità della terza, quarta, quinta e settima sottoscri-
zione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano 
coeva, l’annotazione, quasi illeggibile, “instrumentum … domine Francisce … de rebus mobilibus 
et traditis in hoc tempore”; di mano moderna, la segnatura “n. 24” e la datazione “Trivento, 11 aprile 
1330”, dove l’anno 1330 è corretto su 1630.

+ IN Dei nomine, amen. Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo 
tricesimo, die undecimo mensis aprilis tertie//2decime indictionis, Treventi, regnante domino 
nostro rege Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apu//3lie et prin-
cipatus Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius anno 
vicesimo primo, feliciter,//4 amen. Nos David magistri Gualterii, annalis civitatis Treventi 
iudex, Thomasius Morici, puplicus eiusdem terre regia auctoritate notarius,//5 et subscripti 
testes licterati et inlicterati de eadem terra Treventi, ad hoc vocati specialiter et rogati, pre-
senti scripto puplico testando fatemur quod//6 constituti in nostri presentia et subscriptorum 
testium Franciscus de Raynaldo et Marinus de Bartholomeo, fratres, et domina Francesca de 
Stabi//7le, mater ipsorum, habitatores Sancti Laurentii casalis Falceti, dicti videlicet Fran-
ciscus et Marinus fratres per se et prefata domina Francesca, mater//8 sua, cum auctoritate 
dictorum filiorum suorum, sub quorum mundio se esse congnoscita, conditionis humanum 
casum precogitantes et ipsorum saluti//9 meditantes providere pro posse, pro mentis affectu 
et animarum ipsorum puritate sincera, gratantur et bona ac spontanea voluntate//10 ipsorum 
obtulerunt, dederunt et tradiderunt se ipsos et bona ipsorum omnia mobilia que habebant, 
tenebant et possidebant in eodem casale,//11 territorio ipsius vel alibi ubicumque consistant, 
fratri Iohanni Gualterii, priori monasterii Sancte Marie de Magella in territorio//12 Treventi, 
recipienti vice, nomine ac pro parte dicti monasterii et pro eodem monasterio dictos Fran-
ciscum et Marinum fratres ac dominam France//13scam, matrem ipsorum, et bona ipsorum 
mobilia subscripta. Que bona mobilia consistunt in saumis grani quindecim valoris unciarum 
auri duarum et//14 tarenorum viginti unius, item in saumis ordei quatuor valoris tarenorum 
decem, item in sauma spelte una valoris tarenorum duorum, item in lectis du//15obus valoris 
tarenorum quindecim, item in tallara una coctore duabus, pingnatu unum et frissorio uno he-
ris valoris tarenorum duodecim, item in archa//16nea vegete una, mesa una valoris tarenorum 

a Così.
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decem. Que bona mobilia sistebant inter domum dictorum oblatorum. Bona vero mobilia 
sistentia extra//17 domum ipsorum et que erant sub dominio et potestate ipsorum sunt hec, 
videlicet: bos unus domitus valoris unius uncie auri, item porci quindecim va//18loris unius 
unce et tarenorum viginti, item mulus unius valoris unciarum auri quatuor, item pecudes cen-
tum valoris unciarum auri septem. Que bona omnia mobilia predicta prefato modo extimata 
per predictos oblatos in nostrum predictorum [iudi]cis, notarii et testium subscrip//19torum 
presentia ascendebant ad summam unciarum auri decem et octo. In quibus bonis mobilibus 
prefatus Franciscus, de voluntate et consensu Marini//20 fratris et domine Francesce, matris 
eorum, reservavit Petro, filio suo legitimo, uncias auri octo quas idem Franciscus quondam 
recepit et ha//21buit in dotem et dotis nomine a domina Gemma, quondam uxore sua, matre 
dicti filii sui, tempore contractus matrimonii inter ipsos. Item prefati oblati et//22 in eisdem 
bonis mobilibus reservaverunt usumfructum in vita ipsorum tamen. Ita tunc frater acciderit 
aliquem ipsorum oblatorum premori ante alium//23 sic dictum monasterium et prior ipsius 
pro eo statim accipiat ad proprietatem, possexionem et usum dicti monasterii partem oblatam 
per eum qui decesserit usu//24fructu extincto per mortem ipsius vel quantitatem extimatio-
nis contingentis ipsius, prout superius est expressum, ad semper habendum, tenendum et 
po//25ssidendum pro se et suis rebus et quicquid dicto monasterio et priori ipsius pro eodem 
monasterio deiceps facere perpetuo placuerit pactis et conditioni//26 bus predictis actentis et 
observatis. Quam oblationem dictorum bonorum mobilium predicti Franciscus, Marinus et 
domina Francesca, mater ipsorum,//27 dicto monasterio Sancte Marie de Maiella in manu dic-
ti prioris inrevocabilem fecerunt modo prefato. Et promiserunt nullo umquam tempore con-
trafacere//28 vel venire aliqua c(aus)a vel ingenio per se ipsos vel aliquem alium. Imob omni 
tempore ipsam oblationem seu donationem eorum inrevocabiliter observare.//29 Constituen-
tes ex nunc dicti oblati se habere, tenere et possidere modo prefato dicta bona mobilia no-
mine ac pro parte dicti monasterii et priorum ipsius//30 pro eo donec dictum monasterium de 
dictis rebus seu valore ipsarum rerum possexionem acceperint corporalem. Quam accipiendi 
et retinendi iuxta for//31mam prefatam eidem monasterio et prioribus ipsius pro eo licentiam 
omnimodam dederunt et tradiderunt. Renunctiantes dicti oblati in hac parte iuri//32 scripto 
et non scripto, consuetudinario, constitutionario et omni alii iuri canonico et civili per quem 
possent eisdem oblatis subvenire ad//33fringenda predictam vel aliquod predictorum. Et per 
fustem unum predictum fratrem Iohannem priorem pro parte dicti monasterii de predictis 
bonis oblatis per//34 eos prefati Franciscus et Marinus ac domina Francesca, mater ipsorum, 
cum consensu ipsorum in corporalem possexionem induxerunt. Et iuraverunt pref[ati]//35 
Franciscus et Marinus ac domina Francesca cum auctoritate ipsorum in nostram presentiam 
corporaliter tacto libro per se vel alium numquam contravenire predictis. Consenti//36entes 
nichilominus predicti oblati in nos predictos iudicem et notarium tamquam in suos cum sci-
rent ex certa ipsorum scientia nos suos iudicem et//37 notarium non esse. Et, ne de predictis 
omnibus possit aliqua oriri dubietas, nos predicti iudex et notarius et testes subscripti redigi-
mus pre//38dicta omnia ad cautelam dicti monasterii in hoc presens puplicum instrumentum, 
ad preces dictorum oblatorum per manus mei predicti notarii Thomasii scrip//39tum meoque 
solito signo signatum, subscriptione et signo etiam mei qui supra iudicis et subscriptorum 
testium signis et subscriptionibus roboratum et//40 actum, ut supra, anno, mense, die et indic-
tione premissis (S).//
41 + Ego qui supra David magistri Gualterii annalis civitatis Treventi iudex (S).//

b Così.
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42 + Ego diaconus Andreas canonicus treventinus testis interfui et signum crucis feci.//
43 + Ego dopnus Rogerius canonicus Treventi huius rei testis sum et me subscripsi.//
44 + Signum crucis proprie manus Iohannis iudicis […..] inlicterati.//
45 + Signum crucis proprie manus magistri Nichandri de Tri[vento] testis inlicterati qui in-
terfui predictis.//
46 + Signum crucis proprie manus Iohannis Gualterii quod eis testis […]c

c Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.

XI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1331 febbraio 1, Trivento.

Pasquale, cittadino di Trivento, vende al monastero di S. Maria della Maiella, in persona di 
Giovanni priore, una pezza di terra sita in Trivento in contrata de Campofrigido al prezzo 
di dodici tareni d’oro.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 11.
Pergamena di mm. 335 x  512 che presenta: dalla linea 3 alla linea 12, lungo il margine destro, 
un’estesa lacerazione; in prossimità del margine sinistro, dalla linea 13 alla linea 15, un foro; inoltre, 
alcune sparse macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografe. Sul verso un’annotazione coeva completamente evanida; di mano moderna , la datazione 
“Trivento, 1 febbraio 1331” e la segnatura “n. 9”.

+IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ab anno nativitatis eiusdem millesimo tre-
centesimo primo, die primo mensis//2 februarii quarte decime indictionis, Treventi, regnante 
domino nostro rege Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et 
prin//3cipatus Capue, Provintie et Forqualcherii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius 
[anno] vicesimo secundo, feliciter, amen. Nos Iacobus […..]//4 Iohannis Burrelli, annalis 
civitatis Treventi iudex, Marcus Iohannis, puplicus eiusdem ci[vita]tis regia auctoritate no-
tarius, et sub[scripti testes de]//5 eadem terra licterati et inlicterati, ad hoc vocati speciali-
ter et rogati, presenti scripto [puplico] notum facimus et testamur quod Pascalis de [….], 
civis//6 Treventi, in nostri predictorum iudicis et notarii et subscriptorum testium presentia 
constit[utus], asseruit se iure proprio habere, tenere, possidere [pro indi]viso, una cum mo-
nasterio Sancte Marie de Maiella de Trevento, quadama suam pet[iam ter]re saude site in 
territorio Treventi, in contrata que dicitur de Campo//7frigido, cuius fines inferius descri-
buntur. Quam quidem petiam terre congruum, liberum, [li]citum, necessarium et utile visum 
fuit dicto Pascali per se suosque//8 heredes vendere et ad proprietatem tradere fratri Iohanni 
Gualterii Petri [Ber]nardi, tunc priori eiusdem monasterii Treventi et recipienti terram pre-
dictam//9 nomine et pro parte monasterii supradicti, pro certo pretio inter eos convento, vide-
licet pro tarenis auri duodecim et ipsum pre[tium] ab eo inde recipere suis [uti]//10lit[at]ibus 
peragendis. Ea propter dictus venditor dictam petiam terre per se suosque heredes vendidit, 
tradidit et assignavit emptori predicto,//11 nomine monasterii supradicti, ad ipsam petiam 

a Così.

275

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

275

terre semper habendum, usumfruendum, tenendum, possidendum et de ea quicquid dicto 
emptori, nomine dicti monasterii,//12 suisque successoribus deinceps p[lacuerit] perpetuo 
faciendum. Fines vero dicte petie terre vendite sunt hii: a capite est terra dicti monasterii, ab 
uno//13 latere est quedam burrago seu val[….]s, a pede est via puplica et ab alio latere est 
terra heredum quondam Nicolai Serlerardi vel siqui alii sunt//14 ei confines. Infra hos autem 
fines […..]s venditor non sibi nec aliter al[iud] re[ser]vavit in terra predicta, sed integre, una 
cum inferius et superius et//15 cum viis suis omnibus intrandi et exeundi usque in viam pupli-
cam atque cum omnibus iuribus, usibus et pertinentiis suis, predictam petiam terre dictus//16 
[ve]nditor per se suosque heredes assignavit emptori predicto suisque successoribus, nomi-
ne monasterii supradicti, et per quemdam canibulum dictam petiam//17 […..] investivit et 
assignavit eidem. Et pro ipsa venditione confirmanda, acceptanda et ratificanda supradictus 
venditor communi nobis confexus [fuit]//18 […..] inde presentialiter et manualiter recepisse 
ab emptore prefato, nomine dicti monasterii, in pecunia numerata videlicet in argento dictos 
tarenos//19 [d]uodecim generalis ponderis et usualis monete. Renunctiasb in hac parte vendi-
tor antedictus exceptioni non numerate, non pondera//20te, non solute vel electe pecunie et 
aliter exceptioni per quam subvenitur deceptis ultra dimidia iusta pretii et omni alii excep-
tioni//21 et iuri et legum auxiliis et beneficiis omnibus et competentibus et competituris per 
que sibi subveniri posset ad infregenda predicta vel//22 aliquid predictorum. Et obligavit se 
insuper prenominatus venditor suosque heredes dicto emptori suisque successoribus, nomi-
ne predicti monasterii,//23 hanc suam presentem venditionem per se suosque heredes ratam 
semper et firmam habere et tenere et ab omni homine et universitate legitime defendere,//24 
discalupniare et antestare omnemque dapnum, litem et expensas quod vel quas in iudicio vel 
extra dictus emptor suique successores, nomine//25 et pro parte predicti monasterii, fecerint 
vel facere contigerint pro causa predicta, sub pena dupli extimate rei ut tempore plus value-
rit continue//26 reficere et integraliter resarcire. Quod, si defendere noluerit aud non potuerit, 
vendat et supradictus duplum et in consimili loco cum omnibus re//27meliorationibus voluit 
ut restituatur a se suisque heredibus dicto emptori suisque successoribus, nomine monaste-
rii memorati. Qua de//28 re, de predictis omnibus attendendis et inviolabiliter observandis 
et in defectu fideiuxoie prenominatus venditor, tactis sacro//29sanctis Evangeliis, corporale 
coram nobis prestitit ad Sancta Dei Evangelia iuramentum. Unde, ad futuram memoriam et 
tam dicti emptoris quam suorum//30 successorum et omnium quorum interest et interesse po-
terit certitudinem et cautelam, nomine monasterii supradicti, factum est exinde hoc presens 
puplicum instru//31mentum, per manus mei predicti notarii scriptum meoque solito et con-
sueto signo signatum, nec non signo et subscriptione supradicti iudicis et sub//32scriptorum 
testium subscriptionibus roboratum. In vicesima tertia [linea] superius a capite vero legitur 
et vicesima octava vero//33 legitur successoribus rasum est per me predictum notarium quod 
accidit non vitio set errore. Actum ut supra anno, mense, die et indictione premissis (S).//
34 + Ego qui supra Iacobus Iohannis Burrelli annalis civitatis Treventi iudex (S).//
35 Signum crucis proprie manus Iohannis de Ragone vicarii Treventi testis inlicterati.//
36 + Ego dompnus [….]es […..] canonicus treventinus huius rei testis sum.//
37 + Signum crucis proprie manus […..] Andree testis inlicterati.//
38 Signum crucis proprie manus Thomasii de Petro testis inlicterati.//
39 Signum crucis proprie manus Francisci iudicis Roberti testis inlicterati.//
40 + Signum crucis proprie manus Roberti Nicolai de Berardo testis inlicterati.     

b Così.
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XII

INSTRUMENTUM  OFFERTIONIS

1336 ottobre 6, Agnone.

Guglielmo, figlio di Guglielmo de Guasco Aluisii, e Giacoma, sua moglie, offrono al mo-
nastero magellense dell’ordine di s. Pietro confessore di Agnone, in persona del priore Gio-
vanni di Trivento, tutti i loro possedimenti, a patto di poter, in morte, destinare una vigna ad 
una persona di loro gradimento e di essere sepolti nel cimitero della chiesa del monastero.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 12.
Pergamena di mm. 246 x 461 in buono stato di conservazione, con piccole macchie di umidità lungo 
le linee 12- 15. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso 
un’annotazione di mano coeva e quasi totalmente evanida, della quale è possibile leggere soltanto 
“instrumentum oblationis […..]”; di mano moderna, la datazione “Agnone, 6 ottobre 1336” e la se-
gnatura “n. 90”.

L’indizione non è di stile bizantino.

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem//2 millesimo trecentesimo 
tricesimo sexto, regnante serenissimo domino//3 nostro Robberto, Dei gratia Ier(usalem) et 
Sicilie rege, ducatus Apulie, principatus//4 Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis 
comite, regnorum//5 suorum anno vicesimo octavo, feliciter, amen, die sexto mensis oc-
tubris//6 quarte indictionis, apud Anglonum. Nos Bartholomeus phisicus, Angloni annalis 
iudex, Franciscus, puplicus eiusdem terre//7 Angloni regia auctoritate notarius, et subscripti 
testes de eadem terra ad hoc specialiter vocati et rogati, videlicet//8 Riccardus Actenulfi, 
Iacobus Rogerii Angloni, Philippus magistri Simeonis, Lucius Simeonis, Guillelmus de Ca-
iatia et dompnus Bartholomeus Nicolai, presenti scripto puplico declaramus, notum facimus 
et testamur//9 quod Guillelmus Guillelmi de Guasco Aluisii et dompna Iacoba, uxor eius, 
cum consensu et auctoritate dicti videlicet dompna Iacoba//10 predicti Guillelmi, viri et legi-
timi mundualdi sui, sponte considerantes quia servire Deo regnante est//11 nuntium sapientie 
timor Domini r[…]ontatur, coram nobis predictis iudici, notario et testibus obtulerunt//12 se 
et omnia et singula bona eorum, mobilia et stabilia [se] sequi moventia, presentia et futura 
que//13 habebant et habere possent in quibuscumque repositi consistant Deo et monasterio 
magellensi ordi//14nis sancti Petri confessoris de Anglono in manibus religiosi viri fratris 
Iohannis de Trivento,//15 venerabilis prioris eiusdem monasterii, recipienti et stipulanti no-
mine et pro parte ipsius monasterii acto etiam//16 et reservato per eosdem Guillelmum et 
uxorem eius et confirmato eis per eundem priorem, nomine quo supra,//17 quod in mortem 
eorum possent et licitum sit eis testari et dare cui voluerint vineam [….]//18 sine contra-
dictione aliqua monasterii supradicti seu prioris monasterii prefati nec non et eis eligerunt 
sepultu//19ram in cimiterio ecclesie dicti monasterii, promictentes et obligantes se predicti 
Guillelmus et dompna//20 Iacoba, uxor eius, cum auctoritate eiusdem viri sui, michi predicto 
notario, recipienti nomine et pro parte dicti//21 monasterii, et quorumcumque interest et inte-
resse poterit dicta donatione et offertione omni tempore ratam et//22 firmam habere rationem 
nec ipsa donatione ullo umquam adveniente tempore seu contrafacere ingra//23titudine nec 
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alia causa seu ingenio sub ypotheca bonorum eorum omnium, presentium et futurorum,//24 
nec non et pro predictis omnibus et singulis observandis et immobiliter adimplendis et 
numquam contraveniendis,//25 ut superius dictum est, predicti Guillelmus et eius uxor cum 
auctoritate eiusdem viri sui ad Sancta Dei Evangelia cor//26poraliter iuraverunt tacto libro, 
et renuntiantes expresse dicti Guillelmus et dompna Iacoba, uxor//27 eius, cum auctoritate, 
ut supra, exceptioni metusque causa deceptionis et infactum in omni alio iure, be//28neficio 
canonici vel civilis per quem vel quod dictus contractus posset dirimi seu etiam annul//29lari. 
Consentientes prius predicti Guillelmus et uxor eius, cum auctoritate eiusdem viri sui, in 
nos predictos//30 iudicem et notarium tamquam in suos iudicem et notarium cum scirent 
ex certa eorum scientia nos//31 suos iudicem et notarium in hac parte non esse. Unde, ad 
futuram memoriam et tam dicti monasterii//32 Magellani quam omnium quorum seu cuius 
interest et interesse poterit securitatem perpetuam et//33 cautelam, hoc presens puplicum 
instrumentum rogavi predictorum Guillelmi, uxoris eius et prioris nomine et//34 pro parte 
dicti monasterii. Exinde factum est per manus mei notarii supradicti, signo meo solito signa-
tum,//35 subscriptione mei qui supra iudicis et predictorum testium signis et subscriptionibus 
seu subnotationibus roboratum (S).//
36 + Ego qui supra Bartholomeus Simeonis phisicus annalis Angloni iudex predicta confiteor 
(S).//
37 Ego Philippus Simeonis de Anglono testis subscripsi quia predictis interfui.//
38 [+ Sign]um crucis proprie manus Guillelmi de Caiatia testis inlicterati.  

XIII

TESTAMENTUM

1339 gennaio 12, Trivento.

Nicola de Concordia di Trivento redige testamento e nomina suoi esecutori testamentari 
Giovanni, priore di S. Maria della Maiella, Anicandro magister e Giovanni, figlio del magi-
ster Roberto; dispone inoltre che Sibilia, sua moglie, rimanga usufruttuaria dei beni finché 
sarà in vita.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 13.
Pergamena di mm. 166 x 511 in stato di conservazione buono; piccole e sparse macchie di umidità 
coprono le linee 1- 5, 12, 35, 36, 44; l’inchiostro è svanito lungo le linee 39 e 40. Scrittura minuscola 
cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso un’annotazione coeva completamen-
te illeggibile e la segnatura moderna “n. 2”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno nativitatea eiusdem millesimo 
tre//2centesimo tricesimo nono, die duodecimo mensis ianuarii septime indictionis, Triventi, 
regnante//3 domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, [duca]tus 
Apulie et principatus//4 Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum 
vero eius anno tricesimo,//5 feliciter, amen. Nos Iacobus Iohannis Burrelli, civitatis Tri-
venti annalis iudex, David magistri//6 Gualterii, puplicus eiusdem civitatis regia auctoritate 
a Così.
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notarius, et subscripti testes de eadem terra licterati, ad hoc//7 vocati specialiter et rogati, 
presenti scripto puplico testando fatemur quod Nicolaus de Concordia de//8 dicta terra Tri-
venti, sanus mente licet egere corpore, casum humane fragilitatis precogitans nolensque//9 
decedere et intestatus suum ultimum nuncupativum, condidit in nostri presentia testamen-
tum et sine scrip//10tis disposuit in hunc modum, videlicet: in primis instituit sibi heredem 
in omnibus bonis suis, tam stabilibus quam//11 mobilibus, preter legata per eum ecclesiam 
Sancte Marie de Magella de predicta terra Triventi in qua eligitur//12 sibi sepulturam; item 
reliquit clericis ecclesie Sancti Nazarii de Trivento pro satisfactione decime de frumento//13 
thumulos vigitib; item in opere cimiterii Sancti Nazarii tarenos quindecim; item reliquit 
clericis de Rocca Vivar(ia) tarenos//14 duodecim et de frumento th(umul)os decem; item 
reliquit pro edificio ecclesie Sancte Marie in Canneto agustalem//15 unum; item pro edificio 
posito Triventi tarenos quatuor et pro edificio posito Rigivi tarenos duos; item pro edifi-
cio//16 ecclesie Sancti Nicolai tarenos duos; item pro edificio posito Speronasiti tarenos sex; 
item reliquit cuilibet filie//17 de suo granas .X.; item reliquit fratribus de monasterio ecclesie 
Sancte Marie sistentibus exequiis eius tarenos sex;//18 item legavit dictum pro anima de cera 
decinam unam quam h(abe)t penes se pro faciendis candelis et expendedis,//19 ut moris est; 
item reliquit ecclesie Sancti […..] et ecclesie Sancti Leonis tarenum unum; item rectori//20 
Sancti Nicolai de Trivento tarenos duos; item dompno Roberto Iohannis, patruo suo, tarenos 
duos; item reliquit Antonio Ber(nardo)//21 de Rogerio de Rocca Vivaria de frumento thumu-
los s[ep]tem a quo idem testator debet h(abe)re thumulos decem et septem;//22 item reliquit 
filie dicti Antonii fisconem unum et c[….] citram unam doplam unam laboratam, cultram 
unam et par//23 unum linteaminum; item reliquit Guill(elm)o de Guillelmo de Rocca capam 
de mestecato unam et Gemme, uxori//24 dicti Guillelmi, callaram de here unam; item reli-
quit Eramo Iacobi de Marco fustainum unum et camisam//25 unam de cortitia; item reliquit 
Gualterio Georgii tunicam de mestecato unam et par unum stivalium; item//26 reliquit illi qui 
faciet candelas pro exequis suis granas decem; item iudici tarenum unum et notario tarenos 
duos; item//27 solvit in […]um predictus testator pro tota pecunia supradicta per se delegata 
extrahatur de vinea quam//28 habet in territorio Triventi, iuxta vineam Rogerii de Rogerio, 
d[…] de bove uno qui habet sub custodia Gualterii de Georgio;//29 item de quodam asino 
qui habet sub custodia Roberti de Matheo et de quodam alio asino qui habet sub custodia 
Ricardi//30 de Bartholomeo. Predicta vero bona stabilia et mobilia [conce]dantur plus offe-
renti per executores electos subscri//31ptos, videlicet fratrem Iohannem, priorem dicte ec-
clesie Sancte Marie, magistrum Anicandrum et Iohannem magistri Roberti,//32 quibus idem 
testator et cuilibet eorum dedit licentiam et liberam potestatem ut sine contradictione aliqua 
possint//33 sua auctoritate vendere et alienare pro predicto et singulis exequendis, ut dictum 
est et distributum per testatorem//34 prefatum. Insuper predictus testator disposuit et reliquit 
infrascripta bona stabilia et mobilia modo s[uo]//35 scripto, videlicet quod Sibilia, uxor sua, 
sit usufruc[tua]ria quam diu vixerit post obitum dicti testatoris. Que [bo]//36na reliquit et 
distribuit. Item reliquit ecclesie Sancte [M]arie de Magella domum suam quam habet subur-
bio ci//37vitatis Triventi, iuxta plateam puplicam et iuxta domum Gu[alterii] de Th(omasi)o; 
item reliquit dicte ecclesie Sancte Marie terram//38 quam habet in contrata de Vinaro quam 
dixit se emisse a Ioh[anne ….] suo; item bo[vem] unum et gencam unam quos habet//39 cum 
Petro Iohanne [….] ; item dicte ecclesie rel[iquit] […]c habet […]d [re]//40liquit quemdam 

b Così.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa venti  lettere.

279

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

279

bo[...]e//41 de Parisio et habet pro indiviso cum dicta ecclesia ; item reliquit clericis dicte 
[ecclesie] Sancte Marie […..]//42 tante [….] que fuit de Parisio. Que vero bona, post mortem 
domine Sibilie, uxoris sue, sint libere absque//43 contradictione aliqua predictarum eccle-
siarum et distributa et relicta per testatorem predictum. Ad cuius rei me//44moriam et omni 
quorum interest et interesse poterit certitudinem et predicti Nicolai testatoris [et] eius here-
dum cautelam,//45 hoc presens puplicum instrumentum exinde factum est per manus mei qui 
supra David, puplici dicte civitatis Triventi regia auctoritate//46 notarii, qui predicto rogatus 
interfui meoque solito signo signavi nec signo et subscriptione iudicis//47 et subscriptorum 
testium signis et subscriptionibus robboratumf, superius in tricesima sexta linea a ca//48pite 
numerando ubi legitur et distribuit in hunc modum quod accid[it] non vitio set errore. Ac-
tum,//49 ut supra, anno, mense, die et indictione premissis (S).//
50 + Ego qui supra Iacobus Iohannis Borrelli annalis civitatis Triventi//51 iudex (S).//
52 + Ego Iaconus Petrus Clementis predictis interfui et me subscripsi.//
53 Signum crucis proprie manus diaconi Iohannis iudicis Petri testis licterati scribere nescien-
tis.//
54 Signum crucis proprie manus diaconi Ray(naldi) iudicis Nicolai testis licterati nescientis 
scribere.//
55 Signum crucis proprie manus diaconi Iohannis magistri Riccardi testis licterati nescientis 
scribere.//
56  Signum crucis proprie manus Ray(naldi) de Gualterio de Petro testis inlicterati.//
57 + Ego diaconus Iohannes Raynaldi canonicus treventinus predictis interfui et me subscripsi. 
e Testo illeggibile per uno spazio di circa venticinque  lettere.
f Così.

XIV

INSTRUMENTUM  OFFERTIONIS

1340 settembre 20, Trivento.

Maria, moglie del confratello Nicola de Gualterio di Trivento, per la salvezza dell’anima 
sua e dei parenti defunti, offre al monastero di S. Maria della Maiella di Trivento una casa 
sita in località Lavalle, un orto sito in località Platea plana, una vigna sita in località La 
Cisterna, la quarta parte di una pezza di terra prope Sanctum Iacobum de Strada, la quarta 
parte di una pezza di terra sita in monte Lupone, una pezza di terra sita in località Maclalon-
ga, la quarta parte di due pezze di terra site in vallone Rui, un vigneto sito in località Pesclo 
che possiede insieme con il fratello Giovanni de Spene, riservandosi in vita l’usufrutto.